

Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 4 april 1930 kl. 1 em.

Andra kammarens femte tillfälliga utskotts utlåtande, nr 7, i anledning av herr Olofssons i Digernäs motion, nr 131, angående föreskrifter beträffande lunch- eller frukosttiden för statens tjänstemän.

I en inom riksdagens andra kammare väckt, till dess femte tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 131, har herr Olofsson i Digernäs hemställt, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t i nåder toge frågan om föreskrifter beträffande lunch- eller frukosttider för statens tjänstemän i övervägande och i kungl. förordning utfärdade bestämmelser, vartill denna motion syftar.

Motionen.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Frågan om anordnande av gemensamma måltidstimmar är icke ny. Redan år 1917 gjorde folkhushållningskommissionens kvinnoråd en framställning i denna fråga — om än på andra grunder och huvudsakligen i annat syfte — och denna föranledde ett Kungl. Maj:ts cirkulär till skolöverstyrelsen och länsstyrelserna angående anordnande av gemensamma måltidstimmar. Jämväl från Sveriges Industriförbund gjordes under kristiden framställning i ämnet. Några åtgärder av mera genomgripande art hava emellertid ej blivit följden av dessa initiativ utan endast en i nämnda cirkulär given uppmaning att i allmänhet verka för realiserandet av ifrågakvarande önskemål.

Utskottet.

För närvarande torde lunchfrågan vanligtvis hava ordnats genom föreskrifter i arbetsordningar eller eljest av vederbörande chefer.

För ämbets- och tjänstemän, med vilka allmänheten har anledning träda i personlig beröring, finnes i regel fastställd mottagningstid, vilket för övrigt enligt utskottets mening torde vara av större intresse för allmänheten än en fastställd lunchtid.

Mot ett fixerande på förhand av varje befattningshavares måltidsrast kan åtskilligt anföras ur rent praktisk synpunkt.

Såväl arten av själva arbetet som vederbörande tjänstemäns mer eller mindre livliga kontakt med allmänheten spelar härvid viss roll. I fråga om dem, med vilka allmänheten ej har anledning att ofta eller ens någonsin träda i direkt beröring, gör sig givetvis behovet av fast lunchtid mindre gällande. Ofta kan därtill för både tjänstemän och den besökande allmänheten ett avbrott på bestämd tid i pågående arbete eller besök välla avsevärd olägenhet.

Vissa tjänstemän hava understundom sitt arbete förlagt utom tjänsterummet. Detta sker i form av tjänsteresor, inspektioner av underlydande lokala tjänstemän, uppvaktning vid ting, närvaro såsom allmänt ombud vid sammanträden, fullgörande av uppdrag som ledamot i direktioner, kommittéer o. s. v. För sådana tjänstemän, vilka ofta äro just de, som allmänheten har behov att personligen sammanträffa med, kunna naturligtvis bestämda regler ej givas. Härvidlag måste sunda omdömet bliva utslagsgivande.

Utskottet anser, att någon avsevärdare fördel ej står att vinna genom ett lagstiftande i ämnet. En förordning i motionens syfte bleve på grund av ovan antydda förhållanden ofta ineffektiv och kunde i vissa fall vålla såväl tjänstemän som besökande från avlägsnare orter onödig olägenhet. Med nutidens väl utvecklade kommunikationsmedel lärer det ej heller erbjuda någon större svårighet för besökare från landsorten o. s. v. att på förhand genom telefonpåringning, brev el. dyl. förvissa sig om, när en viss tjänsteman — utöver eventuellt fastställd och bekantgjord mottagningstid — kan träffas.

Utskottet håller före, att det ur alla synpunkter gynnsammaste är att tjänstemännens måltidsraster bestämmas av vederbörande chefer eller avdelningsföreståndare. Härvid bör dock givetvis tillses, att meddelade föreskrifter taga nödig hänsyn till allmänhetens berättigade krav och att nödig kontroll övas ifråga om bestämmelsernas efterlevnad.

Med hänvisning till det ovan anförda får utskottet därför hemställa,

att herr Olofssons ifrågavarande motion, nr 131, icke måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 21 mars 1930.

På utskottets vägnar.

ARVID GARDELL.

Närvarande: herrar *Gardell* i Stenstu, *Blomquist*, *Schöit**, *Hansson* i Trollhättan*, *Norsell**)
Eurén, *Lundquist* i Rotebro, *Andersson* i Dunker och *Andersson* i Lindome*).

*) Ej närvarande vid utlåtandets justering.